
QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20112  CADERNO 2

Belém - Pará. CEP 66017-000,
Fone/ Fax: (91) 4009-2557
URL: http://www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br
Este Edital estará disponível na íntegra no site da FAPESPA no 
endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a partir do dia 29 
de junho de 2011.
Prof. Dr. Mario Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente da FAPESPA 

PORTARIA N.º 0371, DE 27 DE JUNHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249926

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 
de abril de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Fica revogada a Portaria n.º 296, de 13 de setembro de 
2005.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir de 1º de 
julho de 2011.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 27 de junho 
de 2011.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretária de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249922

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada, que foi lavrado Auto(s) de Infração e Notificação 
Fiscal, Ação Fiscal de Rotina ou Pontual, ficando a mesma 
NOTIFICADA, na forma do disposto pelo Art.14, § 3º da Lei nº 
6.182/98, a pagar ou apresentar impugnação no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar de 15 dias após a data da publicação deste 
edital, na sede da Cerat, situada a Av. Aloisio Chaves nº 155 - 
Nova Tucuruí, no município de Tucuruí/pa, ressaltando que o não 
atendimento no prazo estipulado, ensejará a adoção de medidas 
cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social: R V DE FREITAS MONTEIRO INDÚSTRIA DE 
MADEIRAS
Inscrição Estadual: 15242153-0
AINF(s) nºs 132011510000026-3 e 132011510000032-8
Auditor Fiscal responsável: Manoel Soares Matos Filho
Tucuruí, 28 de Junho de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250293

PORTARIA: 610
Objetivo: Participar do Curso Mapeamento,Modelagem e Melhoria 
de Processos
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0000063901/FRANCISCA SUELY CARMONA (Coordenador 
Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/07/2011 a 
06/07/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250333

PORTARIA: 611
Objetivo: Participar do Curso Formação de Gestor da Qualidade 
e Representante da Direção
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
5723463901/BRUNA SANCHES URBINATI (Gerente Fazendário) / 
5.5 diárias (Completa) / de 10/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 0590 DE 22 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250119

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00013-CS, 
datado de 14/06/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 0469 de 27/05/2011, publicada no D.O.E edição n.º 
31926 de 31/05/2011, no qual solicita a prorrogação do prazo 

para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que ainda resta coleta de informações que 
se fazem necessárias para que a Comissão Sindicante possa 
fazer sua convicção, diante dos fatos que estão sendo objeto de 
investigação.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, a partir 
de 30/06/2011, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão  Sindicante, constituída pela  Portaria nº 0469-GS/
SEFA de 27/05/2011, presidida pelo servidor  ANTÔNIO DE 
AZEVEDO NEGRÃO,   Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional nº. 5097037/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM  22  /  06  /2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0587 DE 22 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250113

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00013 -CS, 
datado de 20/06/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria nº 0343 de 27/04/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.906  de 03/05/2011, no qual solicita a redesignação da 
Comissão;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, a partir de 30/06/2011, 
até a conclusão dos trabalhos, a Comissão  Sindicante, 
constituída pela Portaria nº 0343 de 27/04/2011, publicada no 
D.O.E, edição nº 31.906 de 03/05/2011, presidida pela servidora 
INETE GUEDES ALVES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº. 5607973/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM   22   / 06  /2011
NILO  EMA NOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0588 DE 22 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250115

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00041 -CS, 
datado de 21/06/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria nº 0342 de 27/04/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.906  de 03/05/2011, no qual solicita a redesignação da 
Comissão;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está coletando 
vários tipos de provas, tais como depoimentos de servidores 
desta SEFA e diligências, provas essas que tornam-se necessárias 
para que possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em 
apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, a partir de 30/06/2011, até 
a conclusão dos trabalhos, a Comissão  Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 0342 de 27/04/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.906 de 03/05/2011, presidida pela servidora SIMONE 
ALEXANDRE SAMPAIO PRADO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional nº. 5858224/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA,
EM    22  /  06  /2011
NILO  EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0589 DE 22 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250116

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00115-CS, 
datado de 21/06/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 0468 de 27/05/2011, publicada no D.O.E edição n.º 
31.927 de 01/06/2011, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante encontra-
se na elaboração do Relatório para conclusão dos trabalhos da 
presente Comissão.
R E S O L V E:

PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, a partir 
de 01/07/2011, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão  Sindicante, constituída pela  Portaria nº 0468-GS/
SEFA de 27/05/2011, presidida pelo servidor  ANTÔNIO DE 
AZEVEDO NEGRÃO,   Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional nº. 5097037/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM  22  / 06  /2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249811

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da SEFA FAZ SABER 
ao sujeito passivo P. J. INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., nº 
15.207.987-4, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 
092004510001089-1 foi julgado IMPROCEDENTE, com recurso 
de ofício ao Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, na 
forma do Art. 30 da Lei 6.182/98.
Belém (PA), 28 de junho de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da SEFA FAZ SABER 
ao sujeito passivo P. J. INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., nº 
15.207.987-4, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 
092004510001090-5 foi julgado IMPROCEDENTE, com recurso 
de ofício ao Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, na 
forma do Art. 30 da Lei 6.182/98.
Belém (PA), 28 de junho de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249813

Portaria de Designação nº 564, publicada em 22.06.2011, DOE 
nº 31942
Onde se lê: Portaria de Comissão de Licitação
Leia-se: Portaria de Designação
Ordenador Responsável: Adilson José Mota Alves
Belém, 28/06/11.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250190

PORTARIA: 606
Objetivo: Participar da 12A. Reunião da COGEF - Comissão de 
Gestão Fazendária
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
0518670606/EMANOEL BORGES MOREIRA (Diretor Fazendário) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/07/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250217

PORTARIA: 607
Objetivo: Convocação do Programa ESAF-FÓRUM dos Estados 
2011
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0002795201/MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA (Técnico C) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250278

PORTARIA: 609
Objetivo: Participar do Curso Formação de Gestor da Qualidade 
e Representante da Direção
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
5418552804/MANOEL DE MORAES NUNES (Coordenador 
Fazendário) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/07/2011 a 
15/07/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249882

PORTARIA: 605
Objetivo: Participar do Workshop Orientação da Consultoria 
Zênite
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94


